
 

XII  COMUNITA’  MONTANA  “MONTI  ERNICI” 
Viale della Repubblica n° 64   -   03029  VEROLI  (FR)  

(Tel. 0775.239021 – 0775.235216 -  Fax: 0775.235218) (C.F.:80007150602) 

(sito internet:  www.cm12ernici.it     -  e-mail:  raponi@cm12ernici.it) 

Servizio  Programmazione ed Opere 
 

UFFICIO   TECNICO 

S E R V I Z I O 

 PROGRAMMAZIONE     ED    OPERE 
 

DETERMINAZIONE 

N°   33   DELL’   08  APRILE  2024 
============= 

OGGETTO: 

GROTTE “REGINA MARGHERITA”, IN COMUNE DI COLLEPARDO: 

ESECUZIONE VERIFICHE E CONTROLLO EFFICIENZA PARAMASSI: 

AFFIDAMENTO 

======= 

L’anno  duemilaventiquattro l’ otto (8)  del mese di  APRILE, 
 

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 
 

VISTE le Delibere della Giunta della XII Comunità Montana nn°  64 del  28/12/2020, (con la quale, tra l’altro, veniva nominato il Geom. Giuseppe Raponi Responsabile del Servizio Programmazione ed Opere), 2 in data 12/1/2022 e 2 in data 10/1/2023  (con le 

quali, tra l’altro, il Geom. Giuseppe Raponi veniva confermato Responsabile del Servizio Programmazione ed Opere); 

 

VISTO  il Piano di Intervento (Legge 1102/71) approvato con Deliberazione della giunta Reg.le del Lazio n. 8392 del 23.12.97, dal quale si rileva, tra l’altro, la previsione della Sistemazione dell’Acquedotto Rurale “PORCIANO”  in  Comune  di  Fermentino; 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunitario n°  5 del 2/3/2001, divenuta  esecutiva ai sensi di legge, con la quale, tra l’altro, venire deliberato di: 

1) Adottare l’Aggiornamento al Piano Socio – Economico; 

2) Approvare l’integrazione della Scheda relativa alla “Strada delle Nevi e delle risorse ambientali”; 

3) Approvare la Bozza del nuovo Logo (stemma) della XII Comunità Montana  con l’introduzione delle chiavi pontificie;    

 
VISTA la Delibera di Giunta della XII C. Montana   n° 91 in data 11/6/2001, divenuta esecutiva ai sensi di legge, con la quale, tra l’altro, veniva preso atto dell’avvenuta approvazione del Piano Socio Economico; 

 

VISTO il Piano Socio- Economico della XII Comunità Montana di Veroli; 

 

VISTA la ex L.R. n.47 del 24/6/1983 (B.U. n° 22 del 10/8/1983), con la quale venivano emanate disposizioni relative alla formazione dei piani pluriennali di intervento delle Comunità Montane; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio Regionale del Lazio n. 772 del 6/12/1988, vistata dalla relativa Commissione di Controllo in data 11/5/1989 con verbale n. 894/152, con la quale venivano ripartiti alle Comunità Montane 

i fondi assegnati per i piani di intervento ai sensi della legge 3/12/1971 n° 1102; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio Comunitario n°  5 dell’ 08/02/1990, vistata SCAEL in data 23/5/1990 con ns. 22703 a seguito di chiarimenti forniti con Delibera di Consiglio n.  59 del 6/4/1990, con la quale veniva 

approvato il piano pluriennale di intervento per un importo complessivo di £. 3.704.658.000 (piano redatto dai professionisti incaricati); 

 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale del Lazio n°  9765 del 4/12/1990, vistata dalla relativa Commissione di Controllo in data 25/1/1991 con verbale n. 972/345, con la quale veniva approvato il piano pluriennale in 

parola; 

 

VISTA la  Delibera  di Giunta della  XII C. Montana n.  30 del 19/2/1992, vistata dalla SCAEL il 4.6.92 con ns. 4329, con la quale, tra l’altro, veniva: 

- approvato il progetto esecutivo relativo alla Sistemazione Interna ed Esterna delle Grotte dei Bambocci, in comune di Collepardo di complessive £. 352.834.759; 

 

VISTA la  Delibera  di Giunta della  XII C. Montana n.  17 del 16/01/1995,  con la quale, tra l’altro, veniva indetta una licitazione privata peer l’importo a base d’asta di £. 253.145.000, per la esecuzione di detti lavori; 

 

VISTA la  Delibera  di Giunta della  XII C. Montana n.  58 del 03/04/1995,  con la quale, tra l’altro, veniva approvato il Verbale di Gara  e venivano aggiudicati i Lavori alla Ditta CLIOS SRL di Belluno, per l’importo di 

£. 232.994,660, al netto del ribasso del 7,96%; 

 

VISTO il Contratto di Appalto Rep. N° 6 del 15/6/1995, registrato ina Frosinone il 16/6/1995 al n° 1364 – Serie 1; 

 

VISTA la  Delibera  di Giunta della  XII C. Montana n.  101 del 03/07/1995,  con la quale, tra l’altro, veniva approvata la Variante in Corso D’Opera; 

 

VISTO l’ATTO di Sottomissione Rep. N° 8  del  21/7/1995, registrato a Frosinone il 9/8/1995 al n° 1759 – Serie 1; 

http://www.cm12ernici.it/
mailto:raponi@cm12ernici.it


 

VISTA la  Delibera  di Giunta della  XII C. Montana n.  152 del 03/10/1995,  con la quale, tra l’altro, veniva approvata la Seconda Variante in Corso D’Opera; 

 

VISTO il Secondo ATTO di Sottomissione Rep. N° 16 del 10/10/1995, registrato ina Frosinone il 27/10/1995 al n° 2198 – Serie 1; 

 

VISTO il Certificato Ultimazione Lavori del 14/10/1995; 

 

VISTA la  Delibera  di Giunta della  XII C. Montana n.  173 del 23/10/1995,  con la quale, tra l’altro, veniva approvato lo Stato Finale dei Lavori; 

 

VISTO il Certificato Regolare Esecuzione del 2/12/1995; 

 

VISTA la  Delibera  di Giunta della  XII C. Montana n.   56 del 05/03/1996,  con la quale, tra l’altro, veniva approvato il Certificato Regolare Esecuzione, relativo ai Lavori di Sistemazione Interna ed Esterna delle Grotte 

dei Bambocci, in Comune di Collepardo; 

 

VISTA la nota n° 498 in data  3/11/2023 del Comune di Collepardo, con la quale, tra l’altro, veniva comunicata la necessità di verificare lo stato delle opere eseguite a suo tempo dalla C. Montana, relativamente alla 

Sistemazione Esterna delle Grotte; 

 

VISTA la nota n° 1652 in data  3/11/2023 della XII Comunità Montana, con la quale, tra l’altro, venivano richieste notizie circa le modalità da seguire per la verifica dello stato delle opere eseguite a suo tempo dalla Ditta 

CLIOS SRL; 

VISTO il Messaggio PEC del Comune di Collepardo, in data 8/3/2024, con la quale, tra l’altro, veniva richiesto un intervento diretto della C. Montana per la verifica e controllo dell’efficienza delle opere paramassi 

installate nell’anno 1995, allegando l’Offerta della Ditta CLIOS SRL di Belluno, di € 8.755,00 (compresi Oneri Sicurezza) + IVA al 22%; 

 

VISTA la  Delibera  di Giunta della  XII C. Montana   n.°  10    del 26/03/2024,  con la quale, tra l’altro, veniva deliberato di: 

- PRENDERE ATTO CHE, attualmente, le visite alle Grotte di Collepardo sono interdette a causa della necessità di verificare lo stato delle opere (Paramassi) 

realizzate, dalla XII C. Montana, nel 1995 dalla Ditta CLIOS SRL di Belluno; 

- DARE ATTO CHE, la chiusura delle Grotte Regina Margherita, comportano gravi danni e ripercussioni negative sulla Collettività Locali; 
- PRENDERE ATTO della richiesta del Comune di Collepardo, diretta ad un intervento diretto per la verifica dello stato di efficienza delle Opere in argomento; 

- PRENDERE ATTO ED APPROVARE l’Offerta della Ditta CLIOS SRL di Belluno, di € 8.755,00 (compreso Oneri Sicurezza) + IVA; 

- DARE ATTO che tutti gli ulteriori adempimenti a riguardo saranno adottati dal Responsabile del Servizio Programmazione ed Opere dell’Ente e RUP dell’Ente; 
- IMPUTARE le spese di cui al presente atto sul Capitolo n° 4700  RR.PP. del corrente Esercizio Finanziario. 
 

RITENUTO DI: 

• dover procedere alla esecuzione dei lavori di verifica dello stato di efficienza delle Reti Paramassi montate, a suo tempo, dalla Ditta CLIOS 

SRL di Belluno, cui si intende affidare detti lavori; 

• dover verificare la necessità di nominare un Direttore dei Lavori e Coordinatore Sicurezza in fase di Progettazione ed in fase di Esecuzione; 

                                             
VISTO  il Regolamento Comunitario per l’esecuzione di Forniture e Servizi  in Economia, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunitario n°10 del  
7/7/2003, il cui importo per l’affidamento diretto  è stato elevato ad € 40.000,00, giusta Legge 106/2011 – art. 4- 2° comma – Lettera m-bis, che ha modificato l’art. 

125 del D. L.vo n° 163/2006, ed ancora ad € 75.000,00, giusto D.L. 76/2020 convertito con Legge 129/2020 – art. 1- 2° comma – Lettera a (per quei casi in cui la 

Determina a Contrattare sai adottata entro il 31/12/2021), da intendersi, comunque, aggiornato al D. L.gs n° 36/2023; 

 

VISTO il Regolamento della XII C.M. per i Lavori in Economia, approvato dal Consiglio Comunitario con Delibera n° 6 del 2/3/2001, ed in particolare l’art. 9, il cui 

importo per l’affidamento diretto  è stato elevato ad € 40.000,00, giusto art. 125 – 8° comma – ultimo periodo  del D. L.vo n° 163/2006, elevato  ad €  150.000,00, 
;giusto D.L. 76/2020 convertito con Legge 129/2020 – art. 1- 2° comma – Lettera a (per quei casi in cui la Determina a Contrattare sia adottata entro il 31/12/2021) 

da intendersi, comunque, aggiornato al D. L.gs n° 36/2023; 

 

VISTO il Decreto Leg.vo n° 77 del 25/2/1995 e succ. modif. ed integrazioni; 

 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità, 

 

D E T E R M I N A 
 

1) DI PRENDERE ATTO della Delibera di Giunta della XII Comunità Montana n° 10 in data 

26/3/2024, sopra riportata, resa immediatamente eseguibile, ai sensi di legge; 

2) DI PRENDERE ATTO ED APPROVARE l’Offerta della Ditta CLIOS SRL di Belluno, di € 

8.755,00 (compreso Oneri Sicurezza) + IVA; 

3) DI CONFERIRE alla Ditta CLIOS SRL di Belluno, i Lavori di Verifica, Controllo e   Manutenzione 

delle Opere Paramassi E.M.RA., realizzate a suo tempo dalla Ditta stessa; 

4) DI RICHIEDERE alla Ditta CLIOS SRL di Belluno ed all’Ing. Giancarlo F. Taddei, la verifica degli 

importi relativi agli Oneri Sicurezza, ed alla necessità di nomina del Direttore Lavori e del 

Coordinatore Sicurezza in fase di Progettazione e di Esecuzione; 

5) DI IMPUTARE, la spesa di cui al presente Atto, sul CAPITOLO n° 4700 RR.PP.    del corrente 

Esercizio Finanziario; 

6) DI DARE ATTO che la presente Determinazione: 

- va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunitaria; 

- va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per quindici giorni consecutivi; 

- è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione. 

                                                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERIVIZIO 

                                                                                             “PROGRAMMAZIONE ED OPERE” 

                                                                                             (Geom. Giuseppe Raponi) 


